
1  

EUROPEAN COMMISSION 
DIRECTORATE-GENERAL 

CLIMATE ACTION 
 

Directorate B - European and International Carbon Markets 

 
 
 
 
 
 
 

Metodický podklad č. 10 
k harmonizované metodice bezplatného přidělování povolenek EU 
ETS po roce 2020 

 

 
Pokyny pro přidělování povolenek pro fúze a rozdělení 
zařízení 

 

Konečné znění vydáno dne 21. června 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pokyn nepředstavuje oficiální stanovisko Komise a není právně závazný. Nicméně tato 
metodika si klade za cíl objasnit požadavky stanovené ve směrnici EU ETS a FAR a má 
zásadní význam pro pochopení právně závazných pravidel. 



2  

Obsah 

1 Rozsah platnosti tohoto metodického podkladu ...........................................................  3 
2 Obecná pravidla pro fúze a rozdělení .............................................................................4 

2.1 Články týkající se fúzí a rozdělení ve FAR .................................................................4 
2.2 Definice fúzí a rozdělení ..........................................................................................4 
2.3 Fúze a rozdělení v praxi ...........................................................................................5 
2.3.1 Případ fúzí ............................................................................................................6 
2.3.2 Případ rozdělení ...................................................................................................7 
2.3.3 Úloha příslušného orgánu ....................................................................................8 
2.3 Přehled různých případů .........................................................................................8 

3 Příklady ........................................................................................................................ 10 
Příloha – úvahy o definici „místa“ ........................................................................................ 13 



3  

1 Rozsah platnosti tohoto metodického podkladu 
Tento metodický podklad je součástí skupiny dokumentů, které jsou určeny na podporu 
členských států a jejich příslušných orgánů při důsledném zavádění metodiky přidělování 
povolenek v celé Unii pro čtvrté obchodovací období EU ETS (po roce 2020), zavedené 
nařízením Komise v přenesené pravomoci 2019/331 o „přechodných pravidlech 
harmonizovaného bezplatného přidělování emisních povolenek podle článku 10a směrnice 
EU ETS“ (FAR)1. Metodický podklad 1 – Všeobecné pokyny pro metodiku přidělování 
povolenek – poskytuje přehled o legislativním zázemí pro skupinu metodických podkladů. 
Také vysvětluje, jak se různé metodické podklady vztahují k sobě navzájem, a poskytuje 
slovníček důležité terminologie používané v rámci metodiky2. 

 
Tento metodický podklad poskytuje příslušným orgánům pokyny, jak nakládat se zařízeními, 
která byla sloučena nebo rozdělena po sběru základních dat pro 4. období EU ETS3. 

 

Kapitola 2 tohoto dokumentu uvádí definice fúzí a rozdělení, jakož i pravidla pro řešení 
různých situací, které mohou nastat. Přehled hlavních možných situací je uveden v tabulce 
1. 

 

Kapitola 3 znázorňuje pravidla s některými příklady. 
 

Odkazy na články v tomto dokumentu odkazují na revidované znění směrnice o EU ETS a na 
FAR. 

 
 

Poznámka o nevyřešených otázkách v této verzi metodického podkladu 
Protože rozhodování o metodice přidělování ještě není dokončeno, nebyly některé prvky 
tohoto metodického podkladu dosud definovány. Patří mezi ně zejména otázky týkající se 
prováděcího aktu, který ještě musí být přijat, ohledně podrobných pravidel pro změny 
přidělování bezplatných povolenek a aktualizace referenčních hodnot. Kromě toho se to 
může týkat i odkazů na samotnou dosud nedokončenou legislativu nebo na doprovodné 
metodické podklady, které jsou stále ve fázi přípravy. 

 
 
 
 

 

1 Pravidla FAR jsou k dispozici na adrese http://data.europa.eu/eli/reg_del/2019/331/oj. 
2 Všechny metodické podklady lze nalézt na adrese: https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/allowances_en#tab-

0-1. 
3 Zařízení, která se spojila nebo rozdělila během výchozího období nebo krátce poté, by měla vyplnit svůj 
výkaz základních údajů s přihlédnutím k právní situaci v době předložení výkazu, tj. jako kdyby k fúzi nebo 
rozdělení došlo na začátku výchozího období nebo v prvním roce provozu. 

http://data.europa.eu/eli/reg_del/2019/331/oj
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/allowances_en%23tab-0-1
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets/allowances_en%23tab-0-1


4  

 

2 Obecná pravidla pro fúze a rozdělení 

2.1 Články týkající se fúzí a rozdělení ve FAR 

Definice a pravidla pro přidělování povolenek v tomto dokumentu vycházejí z pravidel pro 
přidělování bezplatných povolenek. Příslušnými články jsou: 

 

 Definice v: 

o čl. 2 odst. 17 o fúzích, 
o čl. 2 odst. 18 o rozděleních. 

 Článek 25 o fúzích a rozděleních. 

 
2.2 Definice fúzí a rozdělení 

Definice fúze v čl. 2 odst. 17 pravidel pro přidělování bezplatných povolenek uvádí, že: 
„fúzí“ [se rozumí] spojení dvou nebo více zařízení, která již mají v držení povolení 
k vypouštění emisí skleníkových plynů, za předpokladu, že jsou technicky propojená, jsou 
provozována ve stejném místě a na výsledné zařízení se vztahuje jedno povolení 
k vypouštění emisí skleníkových plynů. 

 

Proto musí být pro provedení fúze splněny tyto podmínky: 
- dvě nebo více dřívějších zařízení se sloučí do jediného nového zařízení, 
- každé z dřívějších zařízení musí mít povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů, 
- dřívější zařízení musí být technicky propojená, 
- dřívější zařízení musí být provozována ve stejném místě, 
- na nové zařízení se musí vztahovat jediné povolení k vypouštění emisí skleníkových 

plynů. 
 

Definice rozdělení v čl. 2 odst. 18 FAR uvádí, že: 
„rozdělením“ [se rozumí] rozštěpení zařízení do dvou nebo více zařízení, na něž se vztahují 
samostatná povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů a jsou provozována různými 
provozovateli. 

 

Proto musí být pro provedení rozdělení splněny tyto podmínky: 
- jedno dřívější zařízení je rozděleno na dvě nebo více nových zařízení, 
- na každé z nových zařízení se musí vztahovat jeho vlastní povolení k vypouštění emisí 

skleníkových plynů4, 
- nová zařízení musí být provozována různými provozovateli. 

 
 
 
 
 

4
 Je třeba poznamenat, že prodej nebo převod části zařízení, na něž se vztahuje systém EU ETS, na jiné 

stávající zařízení tuto definici nesplňuje. Tento případ se bude řešit pomocí pravidel týkajících se změn 
úrovní činnosti (pro více informací viz Metodický podklad č. 7 o nových účastnících a vyřazování z provozu). 



5  

 
 

2.3 Fúze a rozdělení v praxi 

 
Článek 25 FAR o fúzích a rozděleních stanoví, že: 

1. Provozovatelé nových zařízení vzniklých v důsledku fúze nebo rozdělení poskytnou 
příslušnému orgánu podle potřeby tuto dokumentaci: 

(a) jména, adresy a kontaktní údaje provozovatelů dříve samostatných 
nebo jednotlivých zařízení; 

(b) jména, adresy a kontaktní údaje provozovatelů nově vytvořených 
zařízení; 

(c) podrobný popis hranic částí dotčených zařízení, pokud existují; 
(d) identifikační kód povolení a identifikační kód nově vytvořeného 

(vytvořených) zařízení v registru Unie. 

2. Zařízení vzniklé v důsledku fúze nebo rozdělení předloží příslušnému orgánu výkazy 
a zprávy uvedené v čl. 4 odst. 2. Pokud zařízení před fúzí nebo rozdělením byla 
novými účastníky na trhu, provozovatelé sdělí příslušnému orgánu údaje od zahájení 
běžného provozu. 

3. Fúze nebo rozdělení zařízení včetně rozdělení v rámci stejné skupiny společností 
posoudí příslušný orgán. Příslušný orgán oznámí Komisi změnu provozovatelů. 
Na základě údajů obdržených podle odstavce 2 příslušný orgán stanoví historické 
úrovně činnosti v základním období pro každé dílčí zařízení každého nově 
vytvořeného zařízení po fúzi nebo rozdělení. V případě, že je dílčí zařízení rozděleno 
do dvou nebo více dílčích zařízení, historická úroveň činnosti a přidělování povolenek 
dílčím zařízením po rozdělení je založeno na historických úrovních činnosti 
příslušných technických jednotek zařízení v základním období před rozdělením. 

4. Na základě historických úrovní činnosti po fúzích nebo rozděleních odpovídá 
přidělování bezplatných povolenek zařízením po fúzích nebo rozděleních konečnému 
množství bezplatných povolenek před fúzemi nebo rozděleními. 

5. Komise přezkoumá každé přidělení povolenek zařízením po fúzích nebo rozděleních 
a výsledky tohoto posouzení sdělí příslušnému orgánu. 



6  

2.3.1 Případ fúzí 

Na základě článku 25 FAR budou muset zařízení, která se spojují, poskytnout příslušnému 
orgánu tato data: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- následující dokumenty v souladu s čl. 4 odst. 2 FAR: 

o ověřený výkaz základních údajů NIMs včetně dat za výchozí roky s ohledem 
na novou právní situaci, tj. jako kdyby k fúzi došlo na začátku výchozího 
období nebo v prvním roce provozu, 

o metodický plán pro monitorování (MMP) týkající se monitorování 
budoucích dat v novém zařízení, 

o ověřovací zprávu o výkazu základních údajů. 
 

Pokud se fúze týká zařízení, z nichž je alespoň jedno stávajícím zařízením, na něž se 
vztahuje systém EU ETS, jsou výchozími roky, které mají být použity, výchozí roky 
současného období přidělování (tj. 2014 až 2018 pro první období přidělování ve 
4. období). Data by měla být zadána stejně, jako kdyby k fúzi došlo na začátku výchozího 
období (nebo v prvním roce provozu, pokud jedno ze zařízení zahájilo provoz během 
výchozího období). Úrovně činnosti pro každý rok by měly odpovídat součtu úrovní 
činnosti každého z dřívějších zařízení. 

 

Pokud se fúze týká pouze zařízení, která jsou novými účastníky na trhu5, měla by být data 
sbírána za použití šablony výkazu údajů nového účastníka místo výkazu základních údajů 
NIMs. V tomto případě by úroveň činnosti nového zařízení měla být založena buď na úrovni 
činnosti nejstaršího ze dvou zařízení v prvním celém kalendářním roce provozu, nebo na 
součtu úrovní činnosti obou dřívějších zařízení v daném roce, pokud bylo druhé zařízení již 
v provozu během prvního celého kalendářního roku provozu prvního zařízení. 

 
Ve všech případech je třeba dbát na to, aby nové zařízení, které vzniklo fúzí, vykázalo data, 
která jsou v souladu se součtem dat, která by dřívější zařízení vykazovala jednotlivě 
(např. případný součet předchozích úrovní činností musí být totožný se součtem pozdějších 
úrovní činností). Kromě toho musí být data před fúzí a po ní rovnocenná, s přihlédnutím 
k možným dopadům změny (např. na status výrobce elektřiny, pravidlo de minimis atd.). 
V souladu s Metodickým podkladem č. 5 o monitorování a vykazování ve vztahu 
k pravidlům bezplatného přidělování povolenek to lze zajistit analogickou fúzí MMP tak, 
aby byly jasně popsány metody sloučení souborů dat. 

 
 
 
 
 
 
 

5 Pro definici „nového účastníka na trhu“ viz čl. 3 písm. h) směrnice 2003/87/ES. Viz rovněž Metodický 
podklad č. 7 o nových účastnících a vyřazování z provozu. 



7  

2.3.2 Případ rozdělení 

Na základě článku 25 FAR bude muset zařízení, které se rozdělí na jedno nebo více 
zařízení, poskytnout příslušnému orgánu tato data: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- následující dokumenty v souladu s čl. 4 odst. 2 FAR: 

o ověřený výkaz základních údajů NIMs pro nové zařízení včetně dat za výchozí 
roky s ohledem na novou právní situaci, tj. jako kdyby k rozdělení došlo na 
začátku výchozího období nebo v prvním roce provozu, 

o metodický plán pro monitorování pro každé nové zařízení, který popisuje 
jak metodiku rozdělení výchozích dat mezi obě zařízení pro každé dílčí 
zařízení, tak metodiku monitorování budoucích dat6, 

o ověřovací zprávu o výkazu základních údajů pro každé nové zařízení. 
 

Je-li dřívějším zařízením, které je rozděleno, stávající zařízení, jsou výchozími roky, které 
mají být použity, výchozí roky současného období přidělování (tj. 2014 až 2018 pro první 
období přidělování ve 4. období). Úrovně činnosti by měly být přepočteny tak, jako kdyby 
k rozdělení došlo na začátku výchozího období (nebo v prvním roce provozu, pokud původní 
zařízení zahájilo provoz během výchozího období). Úroveň činnosti každého nového zařízení 
by měla být pro každý rok přepočtena na základě nového obvodu zařízení po rozdělení. Je 
třeba věnovat zvláštní pozornost tomu, aby se celková úroveň činností každého nového 
zařízení rovnala úrovni činnosti dřívějšího zařízení. 

 
Je-li dřívější zařízení, které je rozděleno, novým účastníkem na trhu, data by měla být 
sbírána za použití šablony výkazu údajů nového účastníka místo výkazu základních údajů 
NIMs. V takovém případě provozovatelé příslušnému orgánu odpovídajícím způsobem 
vykážou data o dřívějším rozděleném zařízení od zahájení běžného provozu (tj. jako kdyby 
k rozdělení došlo v době zahájení provozu dřívějšího zařízení). První celý kalendářní rok po 
zahájení provozu by měl být použit jako základ pro výpočet historických úrovní činnosti 
každého nového zařízení. 

 

Ve všech případech je třeba dbát na to, aby nová zařízení, která vznikla rozdělením, vykázala 
data, která jsou po sečtení v souladu s daty, která vykázalo dřívější zařízení. Kromě toho 
musí být data před rozdělením a po něm rovnocenná, s přihlédnutím k možným dopadům 
změny (např. na status výrobce elektřiny, pravidlo de minimis atd.). V souladu s Metodickým 
podkladem č. 5 o monitorování a vykazování ve vztahu k pravidlům bezplatného přidělování 
povolenek to lze zajistit analogickým rozdělením MMP tak, aby byly jasně popsány metody 
rozdělení souborů dat. 

 

 
6
 Pro lepší čitelnost může provozovatel poskytnout dvě verze MMP: jednu týkající se pouze metodiky pro 

rozdělování historických dat a jednu (pro každé nové zařízení) popisující metodiku monitorování budoucích 
dat. 



8  

 
 

2.3.3 Úloha příslušného orgánu 

 
V souladu s článkem 25 FAR musí příslušný orgán posoudit žádosti o fúzi nebo rozdělení. To je 
provedeno zejména: 

- posouzením dokumentace předložené provozovateli (srov. oddíly 2.3.1 a 2.3.2) 
a zajištěním toho, aby byly splněny nezbytné podmínky fúze nebo rozdělení. 
Například v případě fúze musí příslušný orgán zajistit, aby dřívější zařízení byla 
technicky propojena a provozována na stejném místě7a aby se na nové zařízení 
vztahovalo jediné povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů. V případě 
rozdělení musí příslušný orgán zajistit, aby každé nové zařízení mělo své vlastní 
povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů. Příslušný orgán by měl posoudit 
strukturu skupiny a zajistit, aby obě zařízení nebyla provozována stejným 
provozovatelem, 

- vypočítáním historických úrovní činností ve výchozím roce (výchozích 
letech) pro každé dílčí zařízení každého nového zařízení po fúzi nebo 
rozdělení, 

- zajištěním toho, aby množství povolenek bezplatně přidělených novému zařízení 
(novým zařízením) odpovídalo celkové konečné výši bezplatných povolenek před fúzí 
nebo rozdělením. Zejména je-li dílčí zařízení rozděleno na dvě nebo více dílčích 
zařízení, měla by být hodnota historické úrovně činnosti (HAL) dílčích zařízení 
a přidělení povolenek pro dílčí zařízení po rozdělení vypočtena na základě HAL ve 
výchozím období odpovídajících technických celků zařízení před rozdělením. 

Příslušný orgán poté oznámí Komisi změnu provozovatelů, která má být přezkoumána. 
Změny budou zohledněny v prvním celém kalendářním roce po datu rozdělení nebo fúze. 

 
 
 
 

2.4 Přehled různých případů 

Tabulka 1 uvádí přehled různých situací, které mohou nastat, a které nástroje a výchozí roky 
mají být v každém jednotlivém případě použity. Uvedené příklady uvádějí nová zařízení jako 
zařízení s odlišnými názvy od dřívějších zařízení za účelem vyjasnění nového stavu. Různé 
názvy neukládají, že by se názvy nebo účty nových zařízení měly lišit. V případě fúze si nové 
zařízení s největší pravděpodobností ponechá název jednoho z dřívějších zařízení, 
eventuálně si v případě rozdělení jedno z nových zařízení ponechá název dřívějšího zařízení. 

 
 
 
 
 
 

7 Definice místa je zde důležitá a byla již dříve zpochybněna (srov. Evropský soudní dvůr ve věci C 158/15). 
Další úvahy na toto téma naleznete v příloze tohoto metodického podkladu. 



9  

 

Tabulka 1: Přehled různých případů fúzí a rozdělení 

 

Událost 
Dřívější 

zařízení 
Nové zařízení Nástroj pro 

sběr dat 

Výchozí rok(y), 
které se použijí 

pro 
HAL8 

 
 
 
 

Fúze 

Stávající 
zařízení A Zařízení C 

Šablona 
základních 
údajů NIMs 

2014–2018 

Stávající 
zařízení B 
Stávající 

zařízení A Zařízení C 
Šablona 
základních 
údajů NIMs 

 
2014–20189 

Nový účastník 
B 

Nový účastník 
A 

 

 
Zařízení C 

 
 

Šablona 
výkazu údajů 
nového 
účastníka 

1. celý 
kalendářní rok 

provozu 
zařízení A 
(pokud A 

zahájilo činnost 
před B)10 

 
 

Nový účastník 
B 

 
 
 
 

Roz
děle

ní 

 

Stávající zařízení 
A 

Zařízení B 
Šablona 
základních 
údajů NIMs 

2014–2018 

Zařízení C 
Šablona 
základních 
údajů NIMs 

2014–2018 

 
 

Nový účastník A 

 
Zařízení B 

Šablona 
výkazu údajů 
nového 
účastníka 

1. celý 
kalendářní 

rok provozu 
zařízení A 

 

Zařízení C 
Šablona 

výkazu údajů 
nového 
účastníka 

1. celý 
kalendářní 
rok 

provozu zařízení 
A 

 
 
 
 
 
 

 
8 V tomto sloupci by v případě druhého období přidělování ve 4. období měly být roky 2014–2018 
nahrazeny roky 2019–2023. 
9 Data týkající se zařízení B budou 0 za všechny roky výchozího období. 
10 Data týkající se zařízení B budou 0, pokud v uvedeném roce ještě nebylo v provozu. 



10  

 

3 Příklady 
 

Příklad 1: Fúze [stávající zařízení A + stávající zařízení B] 
Zařízení A a B jsou v obou případech stávající zařízení; A zahájilo provoz před rokem 
2014, zatímco B zahájilo provoz v roce 2015. Tato zařízení jsou v roce 2022 sloučena za 
účelem vytvoření zařízení C. 
Aby mohlo být zařízení C zahrnuto do systému EU ETS, musí jeho provozovatel 
příslušnému orgánu zaslat: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- ověřený výkaz základních údajů NIMs pro zařízení C. Tento výkaz bude obsahovat: 

o za rok 2014 pouze data ze zařízení A, neboť zařízení B ještě nebylo 
v provozu, 

o pro každý rok od roku 2015 do roku 2018 budou hodnoty úrovní činnosti 
a hodnoty emisí, které byly uvedeny v ověřených výkazech základních 
údajů NIMs zařízení A a B, sečteny (nebo konsolidovány s ohledem na 
hodnoty z každého dřívějšího zařízení), 

o HAL stávajícího zařízení C se vypočítá na základě těchto dat, což platí i pro 
konečné přidělování, které bude podléhat úpravám v důsledku změn úrovní 
činnosti od prvního roku přidělování, 

- plán metodiky monitorování týkající se monitorování budoucích dat v zařízení 
C, 

- ověřovací zprávu o výkazu základních údajů. 
 

Příklad 2: Fúze [stávající zařízení A + nový účastník B] 
Zařízení A je stávající zařízení, které zahájilo provoz před rokem 2014, a zařízení B je nový 
účastník ve 4. období systému EU ETS, který zahájil provoz v roce 2020. Tato zařízení jsou 
v roce 2022 sloučena za účelem vytvoření zařízení C. 
Aby mohlo být zařízení C zahrnuto do systému EU ETS, musí jeho provozovatel 
příslušnému orgánu zaslat: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- ověřený výkaz základních údajů NIMs pro zařízení C. Tento výkaz bude obsahovat 

pouze data ze zařízení A za všechny výchozí roky (2014 až 2018), neboť zařízení B 
ještě nebylo v provozu, 

- výkaz údajů nového účastníka zařízení B, jelikož data z tohoto výkazu budou rovněž 
muset být zohledněna, 

- metodický plán pro monitorování týkající se monitorování budoucích dat 
v zařízení C, 

- ověřovací zprávu o výkazu základních údajů. 



11 Jak je uvedeno v oddíle 2.3.2, lze v zájmu lepší srozumitelnosti předložit dvě verze MMP, je-li to 
upřednostňováno. 

11 

 

V tomto případě se příděl pro zařízení C v roce 2023 vypočte takto: 
- pro všechna dílčí zařízení, která jsou přítomna v obou zařízeních A i B: 

HAL každého z těchto dílčích zařízení je založeno na datech ze zařízení A a jejich 
přidělování se řídí pravidly pro změny úrovně činnosti, přičemž se rovněž zohlední 
data ze zařízení B od data fúze, 

- pro všechna dílčí zařízení v rámci zařízení B, která nejsou přítomna v zařízení A: 
HAL těchto dílčích zařízení se v roce 2022 vypočte na základě úrovní činnosti z roku 
2021 a jejich přidělování se řídí pravidly pro změny úrovně činnosti. 

 
Příklad 3: Sloučení [nový účastník A + nový účastník B] 
Zařízení A a B jsou novými účastníky ve 4. období systému EU ETS; A zahájilo běžný provoz 
dne 6. září 2019 a B zahájilo běžný provoz dne 15. listopadu 2020. Tato zařízení jsou 
v roce 2022 sloučena za účelem vytvoření zařízení C. 
Aby mohlo být zařízení C zahrnuto do systému EU ETS, musí jeho provozovatel 
příslušnému orgánu zaslat: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- ověřený výkaz údajů nového účastníka pro zařízení C. Tento výkaz bude obsahovat 

data týkající se zařízení A za rok 2020, k nimž se přidají data týkající se zařízení B, 
- plán metodiky monitorování týkající se monitorování budoucích dat v zařízení 

C, 
- ověřovací zprávu o výkazu údajů nového účastníka 

Jako v příkladu 2 se příděl pro zařízení C v roce 2023 vypočte za použití pravidel pro změny 
úrovně činnosti na základě porovnání průměru celkových úrovní činnosti zařízení A a B v 
letech 2021 a 2022 s HAL vypočteným pro zařízení C na základě jeho výkazu dat nového 
účastníka. 

 

Příklad 4: Rozdělení stávajícího zařízení A na [ETS B + ETS C] 
Zařízení A je stávající zařízení, které zahájilo provoz před rokem 2014. Toto zařízení je 
v roce 2022 rozděleno na zařízení B a C, přičemž na každé z nich se vztahuje jeho vlastní 
povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů. Aby byla zařízení B a C přijata jako nová 
zařízení v rámci EU ETS, musí provozovatelé příslušnému orgánu zaslat: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- ověřený výkaz základních údajů NIM týkající se jejich zařízení. V případě zařízení B 

(a dále zařízení C) bude tento výkaz obsahovat data o úrovni činnosti a emisích za 
roky 2014 až 2018, která budou přepočtena, jako kdyby k rozdělení došlo od roku 
2014, a bude obsahovat pouze data týkající se obvodu zařízení B (a dále zařízení 
C), 

- plán metodiky monitorování popisující metodiku, jak byla výchozí data rozdělena 
mezi zařízení B a zařízení C, jakož i metodiku monitorování budoucích dat pro 
zařízení B (a dále zařízení C)11, 

- ověřovací zprávu o výkazu základních údajů týkající se jejich zařízení. 



12 Jak je uvedeno v oddíle 2.3.2, lze v zájmu lepší srozumitelnosti předložit dvě verze MMP, je-li to 
upřednostňováno. 

11 

 

 

Příklad 5: Rozdělení nového účastníka A na [ETS B + ETS C] 
Zařízení A je novým účastníkem ve 4. období systému EU ETS, který zahájil běžný provoz 
dne 1. října 2019. Toto zařízení je v roce 2022 rozděleno na zařízení B a C, přičemž na každé 
z nich se vztahuje jeho vlastní povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů. 
Aby byla zařízení B a C přijata jako nová zařízení v rámci EU ETS, musí provozovatelé 
svému příslušnému orgánu zaslat: 

- dokumentaci uvedenou v čl. 25 odst. 1, 
- ověřený výkaz údajů nového účastníka týkající se jejich zařízení. V případě zařízení B 

(a dále zařízení C) bude tento výkaz obsahovat data o úrovni činnosti a emisích za 
rok 2020, která budou přepočtena, jako kdyby k rozdělení došlo před rokem 2020, 
a bude obsahovat pouze data týkající se obvodu zařízení B (a dále zařízení C), 

- plán metodiky monitorování popisujícího metodiku rozdělení dat nového 
účastníka mezi zařízení B a zařízení C, jakož i metodiku monitorování budoucích 
dat pro zařízení B (a dále zařízení C)12, 

- ověřovací zprávu o výkazu údajů nového účastníka týkající se jejich zařízení. 
 

Příklad 6: „Fúze“ [stávající zařízení A + zařízení mimo ETS B] 
Zařízení A je stávající zařízení, které zahájilo provoz před rokem 2014. Zařízení B je 
zařízením mimo ETS. Zařízení A a B jsou v roce 2022 sloučena. 
Tato situace se nepovažuje za fúzi v souvislosti s EU ETS ani s definicí FAR. Tato změna 
bude řešena pomocí pravidel týkajících se změn úrovně činnosti. 

 

Příklad 7: „Rozdělení“ stávajícího zařízení A na [ETS B + zařízení mimo ETS B] 
Zařízení A je stávající zařízení, které zahájilo provoz před rokem 2014. Toto zařízení je 
rozděleno na zařízení B a C v roce 2022. Na B se vztahuje jeho vlastní povolení 
k vypouštění emisí skleníkových plynů, avšak C je zařízení mimo systém ETS. 
Tato situace není považována za rozdělení v souvislosti s EU ETS a s definicí FAR. Tato 
změna bude řešena pomocí pravidel týkajících se změn úrovně činnosti. 



13  

 

Příloha – úvahy o definici „místa“ 
 

Směrnice o EU ETS na několika místech odkazuje na „zařízení“. Definice 
zařízení čl. 3 písm. e) směrnice uvádí, že: 
„zařízením“ [se] rozumí stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více  
činností uvedených v příloze I a jakékoli další s tím přímo spojené činnosti, které po technické 
stránce souvisejí s činnostmi probíhajícími v dotyčném místě a mohly by ovlivnit emise 
a znečištění. 

Zejména pokud chce provozovatel sloučit zařízení (např. pro zjednodušení vykazování nebo 
sběru výchozích dat), vyvstává otázka, zda lze soubor výrobních jednotek považovat za 
jedno zařízení. Jedním zařízením se rozumí, že musí existovat možnost zahrnout jej pod 
jedno povolení, které závisí na dvou kritériích: 

- pro každé zařízení musí existovat jeden provozovatel a 

- jednotky, které by měly tvořit zařízení, musí patřit do jednoho „místa“. 

 

O druhém bodě se často rozhoduje případ od případu. Například pouhá existence plotu 
nebo vlastnictví pozemku provozovatelem není dostatečně přesvědčivým vymezením 
místa. Na základě definice zařízení může existence technického propojení mezi pozemními 
oblastmi naznačovat, že tyto oblasti patří k jednomu zařízení, a tedy k jednomu místu. 

 

Tento názor potvrdil Evropský soudní dvůr ve věci C 158/15. V tomto případě soud 
konstatoval, že úložiště uhlí, které se nachází přibližně 800 metrů od elektrárny a je od ní 
odděleno veřejnou komunikací, by mělo být považováno za součást zařízení z důvodu 
jasného technického propojení (dopravní pás, bez něhož nemůže být zařízení provozováno). 

 
Lze však předpokládat, že pouhá přeprava materiálů mezi oblastmi pomocí pojízdných 
strojů (nákladního vozu, vlaku nebo lodi) se nepovažuje za technické propojení, s výjimkou 
případů, kdy by přeprava probíhala po neveřejné silnici, železnici nebo vodní cestě (tj. bez 
připojení k příslušné síti), která sama o sobě může být také považována za součást zařízení 
(zejména existují-li důkazy, že byla postavena pouze za účelem vytvoření spojení mezi 
oblastmi, které tvoří místo, a zařízení by bez ní nemohlo být v provozu). 

 

Pokud budou zařízení, která nejsou úzce zeměpisně propojena a která byla dříve 
provozována nezávisle různými provozovateli a nesdílela žádné přímo spojené činnosti, 
získána jedním stejným provozovatelem, nebudou v situaci, kdy by měla být v rámci EU 
ETS považována za zařízení sloučená. Na druhou stranu, existují-li zvláštní technická 
propojení (i když je vzdálenost mezi dřívějšími zařízeními dlouhá) nebo existovalo-li již 
dříve společné zařízení, které bylo později rozděleno, mohly by být podmínky fúze 
splněny. 


